汽车行指委[2024]10号

关于举办 2024 年汽车职业教育教师能力素质

提升公益培训（智能网联汽车方向）的通知

各有关职业院校：

为了深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于职

业教育的重要论述，落实《国家职业教育改革实施方案》《关于

推动现代职业教育高质量发展意见》等文件精神，加快建设一支

新时代高素质“双师型”教师队伍，推动汽车职业教育高质量发

展。全国汽车职业教育教学指导委员会（以下简称“汽车行指委”）

决定面向全国职业院校开展 2024 年汽车职业教育教师能力素质

提升系列公益培训。同时，为推动汽车相关专业和产业协同发展，

助力职业院校“岗课赛证”育人机制改革和教师教学能力提升，

提升智能网联汽车专业人才培养质量，决定启动 2024 年汽车职

业教育教师能力素质提升公益培训（智能网联汽车方向）第一期。

相关通知如下：

全国汽车职业教育教学指导委员会
文件

中 国 汽 车 工 程 学 会

https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8C%E5%B8%88%E5%9E%8B/469400?fromModule=lemma_inlink

一、组织架构

主办单位：全国汽车职业教育教学指导委员会

承办单位：智能网联汽车专委会、机械工业出版社

二、培训对象

各职业院校专业负责人、专业带头人、骨干教师等。

三、培训时间

5 月 29-30 日，6 月 5-6 日，6 月 12-13 日

四、培训形式及内容

直播课程（12 课时）：《智能网联汽车计算平台部署与测

试》《智能网联汽车车路协同系统装调与测试》和《智能网联汽

车智能传感器装调与测试》等课程的教学方法与实践，包括教学

内容、课程的教学方法、课堂的组织形式、教学设施要求、知识

点和技能点的示范讲解等。（具体培训课程详细内容见附件）

五、报名须知

1.本次培训为公益性培训，无需缴纳培训费。该方向系列培

训分上下两期，本次为上期，根据线上培训出勤情况，无缺勤、

迟到、早退和中途退出情况，参训学员完成全部两期培训后，将

获得全国汽车职业教育教学指导委员会颁发的培训结业证书。

2.报名参训的学员请扫描二维码，进行线上报名，在报名提

交后页面会显示微信联系人，添加后将进入学习群，后续在学习

群内会发送加入直播课程的方式和链接。报名截止时间为 2024

年 5 月 28 日。

3.请有意参与的学员结合自身实际情况认真考虑和妥善安

排相关工作后报名，由于公益培训资源有限，报名确认后无特殊

情况不得缺席，无故缺席者将取消后续系列培训参与资格。

六、报名方式

微信扫码下方二维码，填写报名信息。

联系人：刘老师 15623730028

章老师 13716900722

全国汽车职业教育教学指导委员会

（中国汽车工程学会 代章）

2024 年 5 月 20 日

全国汽车职业教育教学指导委员会 2024 年 5 月 20 日印发

附件

培训内容

教材名称 课程名称 培训时间

《智能网联汽

车车路协同系

统装调与测

试》

第一讲 智能网联汽车车路协同系统装调

与测试教材介绍

第二讲 V2X 技术概况认知

第三讲 路端设备的认知

5 月 29 日

20:00-21:30

第四讲 车云远程数据交互系统的认知

第五讲 高精度地图的信息采集

5 月 30 日

20:00-21:30

《智能网联汽

车智能传感器

装调与测试》

第六讲 智能网联汽车教材与课赛融通的

思考与实践

6 月 5日

20:00-21:30

第七讲 智能传感器的融合标定

第八讲 超声波雷达的装调与测试

6 月 6日

20:00-21:30

《智能网联汽

车计算平台部

署与测试》

第九讲 智能网联汽车计算平台架构发展

第十讲 智能网联汽车计算平台操作系统

6 月 12 日

20:00-21:30

第十一讲 智能网联汽车计算平台工具链

使用

第十二讲 智能网联汽车计算平台与整车

测试

6 月 13 日

20:00-21:30